
SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano,  06/12/2022 

Il Responsabile della IX  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
                    Programmazione Finanziaria  
                      e Gestione delle Risorse 

                                                                                                                                    f.to Dott. Andrea Di Como 
 
 

 
 
PUBBLICAZIONE                                        Registro pubblicazioni n. _________ 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal _______________ e così per 
15 giorni consecutivi. 
 
Registro pubblicazioni n°________ 
 
 
Castelvetrano, ________________                           
                                                                                                    Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
                            
                                                                                            ___________________________________ 
                                                    

 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
 
Castelvetrano,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Castelvetrano  
 

Regione Siciliana 
Libero Consorzio  Comunale di Trapani 

 

X  DIREZIONE ORGANIZZATIVA - TRIBUTI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

     N .  36    DEL     06/12/2022 

 

OGGETTO: Ampliamento appalto del “Servizio di  recapito accertamenti    servizio Idrico integrato  Anni  

2015-2016-2017 - 2018. aggiudicato alla ditta FULMINE GROUP SRL Impegno di spesa. CIG: 

Z9D358EC32”   
. 
 

 

 
 
        

Assunto impegno n   745    del     06/12/2022  

Intervento  

Cap. P.E.G.  n.    850.9 

Impegno attuale    € 26.472,15 

Disponibilità residua 

 
                                                                                                                                                    Il Responsabile 
         f.to Maurizio barresi 
          
                                                                    
 
 
 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI 
UFFICI 

DATA 
FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it   

2 AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

3 ALBO PRETORIO   messinotificatori@comune.castelvetrano.tp.it  

4  SETTORE FINANZIARIO   

5 UFFICIO DELIBERE   

6 FULMINE GROUP SRL  gare@pec.fulminegroup.it  

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messinotificatori@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gare@pec.fulminegroup.it


 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Istruttore Amm.vo Dott. Vincenzo Attardo 

 
Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 
prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e 
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di 
conflitto d’interessi; 
Premesso che con Determinazione n. 15 del 31/03/2022 del Responsabile della X DIREZIONE Tributi  avente per oggetto: “Nomina 
RUP - Servizio di recapito accertamenti servizio Idrico integrato Anni 2015-2016-2017 - 2018. Determina a contrarre. Impegno di 
spesa. CIG: Z9D358EC32“, è stata impegnata la spesa per un importo complessivo di € 47.490,00 di cui € € 38.927,00 imponibile ed € 
8.563,77 IVA al 22% su Missione 01, programma 04, Titolo 1, macro aggregato 103 - cap 850/9, del bilancio di previsione 2021-2023 
in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022, per l’affidamento del servizio di postalizzazione stampa e 
imbustamento e postalizzazione di n. 10.000 solleciti di pagamento delle bollette del servizio idrico anno 2015 – 2016 – 2017 - 2018; 
Considerato che, a seguito delle sopracitate determine, l’Ufficio si è adoperato tramite piattaforma ME.PA. ad indire una RdO  a 
prezzo più basso per i servizi in parola e più precisamente RdO N. 2999577, per l’affidamento del servizio di postalizzazione stampa e 
imbustamento e postalizzazione di n. 10.000 solleciti di pagamento delle bollette del servizio idrico anno 2015 – 2016 – 2017 - 2018; 
Preso atto che, a seguito dello svolgimento della procedura di affidamento tramite la piattaforma ME.PA. si è addivenuto al seguente 
risultato di aggiudicazione RdO N. 2999577, con Determinazione n. 25 del 04/07/2022 del Responsabile della X DIREZIONE Tributi  
avente per oggetto: “Affidamento alla ditta FULMINE GROUP SRL con sede in Via Re Federico 16A - Palermo – Servizio di recapito 
Accertamento/Bollettazione servizio Idrico integrato Anni 2015-2016-2017 – 2018 – CIG Z9D358EC32 “, è stata appaltato il servizio di 
postalizzazione stampa e imbustamento e postalizzazione di n. 10.714 solleciti di pagamento delle bollette del servizio idrico anno 
2015 – 2016 – 2017 – 2018 alla Ditta FULMINE GROUP SRL con sede in Via Re Federico 16A - Palermo – P.I. 05590500822, che ha 
offerto il ribasso d’asta del 42,75% e quindi riducendo l’importo complessivo netto a €. 22.285,12 oltre IVA al 22%; 
Accertato che, a seguito dell’elaborazioni della bollettazione del Servizio idrico per gli anni 2015 – 2016 – 2017 – 2018 sono risultati 
essere circa n. 21.146, ben oltre a quanto previsto dal capitolato d’appalto aggiudicazioni e che al momento della procedura della 
RdO sopramensionata non era definito il processo di elaborazione della bollettazione servizio Idrico per gli anni 2015 – 2016 – 2017 – 
2018 e la procedura di notifica degli stessi con il conseguente servizio di riscossione dei tributi/canoni si configura come un servizio 
necessario e indispensabile per evitare che ritardi nella emissione dei ruoli arrechino danni erariali certi e gravi all’Ente, ai sensi 
dell'art. 163, comma 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000;. 
Ritenuto che l’ampliamento del servizio in parola rispetta l’art. 106, D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., poiché “supplementari” rispetto 
all’iniziale oggetto negoziale; “resisi necessari” (dunque, per necessità insorta successivamente all’originaria aggiudicazione);  non 
ricompresi nell’appalto iniziale e pertanto vi sono le condizioni sia economiche dovuta ad una economia di aggiudicazione che 
giuridiche per l’ampliamento dell’appalto in oggetto. 
Rilevato che: 

- l’appalto originario è in corso di svolgimento dalla Ditta FULMINE GROUP S.r.l. Società Consortile di recapiti e servizi postali, 
a seguito di Determinazione n. 25 del 04/07/2022 come sopraesplicato;  

- con Determina n.35 del 03/12/2022 del Responsabile della X DIREZIONE Tributi  avente per oggetto: “RIDETERMINAZIONE 
DEGLI IMPEGNI DI SPESA SERVIZIO DI PREPOSTALIZZAZIONE E POSTALIZZAZIONE ACCERTAMENTI TRIBUTARI”, sono stati 
rideterminati i seguenti impegni di spesa:  

 Determinazione n. 13 del 31/03/2022 da  € 31.666,00 a €  24.467,10;  
 Determinazione n. 14 del 31/03/2022 da € 31.666,00 a € 24.467,10; 
 Determinazione n. 15 del 31/03/2022 da  € 47.490,00 a €  27.187,85; 

rideterminando economie residue per un importo complessivo di € 34.699,95 del servizio in parola, per il servizio di postale 
per l’anno 2017 da ricondurre alla Missione 01, programma 04, Titolo 1, macro aggregato 103 - cap 850/9, del bilancio di 
previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 

- l’ampliamento dell’appalto di n. 10.432 bollettazione del servizio idrico istituito con Determinazione n. 15 del 31/03/2022 
del Responsabile della X DIREZIONE Tributi  avente per oggetto: “Nomina RUP - Servizio di recapito accertamenti servizio 
Idrico integrato Anni 2015-2016-2017 - 2018. Determina a contrarre. Impegno di spesa. CIG: Z9D358EC32“, trova capienza 
alla Missione 01, programma 04, Titolo 1, macro aggregato 103 - cap 850/9, del bilancio di previsione 2021-2023 in 
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022 

- l’importo da impegnare al superiore capitolo è di € 21.698,56 oltre iva, in base ai parametri della RdO N. 2999577 
aggiudicata dalla FULMINE GROUP S.r.l. Società Consortile di recapiti e servizi postali; 

- per i motivi sopraindicati non trattasi di un nuovo appalto, bensì di un ampliamento dello stesso; 

- la Ditta aggiudicatrice ha i requisiti tecnici ed economici, alla luce del riformulato importo, e ha soddisfatto tutti i requisiti 
oggettivi e soggettivi per l’aggiudicazione del servizio in parola: 

- Risultano completati gli atti e accertamenti necessari nel rispetto dei termini e delle modalità previste dall’art.32 del nuovo 
Codice dei Contratti. 

 Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunale; 
 

1) Procedere all’ampliamento del “Servizio di recapito accertamenti servizio Idrico integrato Anni 2015-2016-2017 - 2018. 
Determina a contrarre. Impegno di spesa. CIG: Z9D358EC32, a favore Ditta FULMINE GROUP SRL con sede in Via Re Federico 16A - 
Palermo – P.I. 05590500822, per il seguente servizio: 
- l’affidamento del servizio di postalizzazione stampa e imbustamento e postalizzazione di n. 10.432 solleciti di pagamento delle 
bollette del servizio idrico anno 2015 – 2016 – 2017 – 2018 per un costo complessivo di € 21.698,56, oltre iva se dovuta. 
2) Rimodulare l’importo del servizio di appalto, poiché alla luce dei nuovi fatti intervenuti, sarà pari ad € 43.983,68 (€. 22.285,12 +  
€ 21.698,56) oltre IVA al 22% se dovuta 
 

 Il Responsabile del Procedimento  
f.to    Dott. Vincenzo Antonio Attardo 

 
                                                                            

Il Responsabile 
della X Direzione Organizzativa 

Visti: 
-  la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento; 
- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008 
pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 
21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 
- che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1. Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 
2. Procedere, ed ampliare il contratto d’appalto già stipulato e disporre che i pagamenti di quanto dovuto alla ditta aggiudicataria 
potranno avvenire solo dopo l’avvenuta stipula del contratto ed alla presentazione delle relative fatture. 
3. Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 
2019/2021.  
4. Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole e attestare 
la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex 
D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 
                                                                                              
      Castelvetrano    05/12/2022      
                                           Il Responsabile della X Direzione 
           f.to       Dott. Michele Grimaldi 

 


